Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Средняя общеобразовательная школа № 22 имени Ф.Я. Федулова»

ПРИКАЗ

«12» декабря 2022 года                                                       № 01-06/322
г. Вологда

Об утверждении Положения

о внеурочной деятельности

 В связи с актуализацией локальных нормативных актов школы, на основании

протокола Совета школы от 5 декабря 2022 года № 3 о согласовании Положения о

внеурочной деятельности

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о внеурочной деятельности.

2. Считать Положение о внеурочной деятельности, утвержденное приказом

школы от 01.10.2018 № 01-06/266, утратившим силу.

Директор                                                                                  Ю.В. Орсаг

Приложение

УТВЕРЖДЕНО

приказом МБОУ «СОШ № 22»

от 12.12.2022 № 01-06/322

ПОЛОЖЕНИЕ

о внеурочной деятельности

1. Общие положения

1. Положение о внеурочной деятельности (далее – Положение) разработано в

соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. № 273  «Об образовании

в Российской Федерации», Порядком организации и осуществления

образовательной деятельности по основным общеобразовательным программам -

образовательным программам начального общего, основного общего и среднего

общего образования, утвержденным приказом Минпросвещения России от 22 марта

2021 г. № 115, Санитарно-эпидемиологическими  правилами и нормами СанПиН

«Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или)

безвредности для человека факторов среды обитания», утвержденными

постановлением Главного государственного санитарного врача Российской

Федерации от 28 января 2021 г. № 2, Санитарными правилами СП 2.4.3648-20

«Санитарно-эпидемиологические  требования к организациям воспитания и

обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи», утвержденными

постановлением Главного государственного санитарного врача Российской

Федерации от 28 сентября 2020 года № 28, с учетом информационно-методического

письма Минпросвещения России от 5 июля 2022 года № ТВ-1290/03 об организации

внеурочной деятельности в рамках реализации обновленных федеральных

государственных образовательных стандартов начального общего и основного

общего образования.

2. Настоящее Положение разработано в целях организации внеурочной

деятельности (в том числе утверждении режима внеурочных занятий) обучающихся

в Муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении «Средняя

общеобразовательная школа № 22 имени Ф.Я. Федулова» (далее – Школа).

3. Внеурочная деятельность – это образовательная деятельность, направленная

на достижение планируемых результатов освоения основных образовательных

программ (предметных, метапредметных и личностных), осуществляемая в формах,

отличных от урочной.

4. Внеурочная деятельность в соответствии с требованиями федеральных

государственных образовательных стандартов включает до 10 часов еженедельных

занятий, осуществляется согласно плану внеурочной деятельности.

План внеурочной деятельности включен в организационный раздел

реализуемых в Школе основных общеобразовательных программ. Рабочие

программы внеурочной деятельности являются частью содержательного раздела

основной общеобразовательной программы.

5. В целях реализации плана внеурочной деятельности Школой предусмотрено

использование ресурсов  других организаций (в том числе в сетевой форме),

включая организации дополнительного образования, профессиональные

образовательные организации, образовательные организации высшего образования,

научные организации, организации культуры, физкультурно-спортивные, детские и

общественные объединения и иные организации, обладающие необходимыми

ресурсами.

2. Формы и направления внеурочной деятельности

6. Формы внеурочной деятельности, определенные Школой:

курсы внеурочной деятельности в форме информационно-просветительских

занятий (часов);

коррекционно-развивающие  курсы для обучающихся с ограниченными

возможностями здоровья;

культурологические, филологические, хоровые, танцевальные, военно-

патриотические студии и клубы;

проектные и исследовательские группы;

ученические сообщества (в том числе детские общественные объединения и

органы ученического самоуправления);

школьный спортивный клуб (спортивные секции и спортивные школьные

команды);

общественно-полезные практики (трудовые бригады, летние практики);

психологические, профориентационные, социальные практикумы;

клубы по интересам;

факультативы;

киновыходы (киноуроки);

профильные отряды, социально-ориентированные объединения (отряд Юных

инспекторов дорожного движения - ЮИД, дружина южных пожарных – ДЮП,

волонтерский отряд, Юнармия и др.).

Формы внеурочной деятельности предусматривают активность и

самостоятельность обучающихся, могут сочетать индивидуальную и групповую

работу, проектную и исследовательскую деятельность (в т.ч. экспедиции, сборы,

практикумы, экскурсии, походы, деловые игры и пр.).

3. Организация внеурочной деятельности

7. Внеурочная деятельность осуществляется посредством реализации рабочих

программ внеурочной деятельности.

8. Часы внеурочной деятельности могут быть реализованы как в течение

учебной недели (по установленному графику), так и в период каникул; в выходные и

нерабочие праздничные дни с привлечением ответственного работника согласно

трудовому законодательству.

Расписание внеурочной деятельности составляется в начале учебного года

заместителем директора по учебно-воспитательной работе, утверждается

директором Школы. Перенос занятий или изменение расписания производится

только с согласия администрации Школы и оформляется документально.

Продолжительность одного занятия внеурочной деятельности составляет  не

более 30-45 минут (в зависимости от формы деятельности). Экспедиции, сборы,

экскурсии, походы, кинопросмотры и т.п. могут иметь иную продолжительность в

зависимости от поставленных целей, задач и планов.

9. Внеурочная деятельность организуется на добровольной основе в

соответствии с выбором участников образовательных отношений.

В Плане внеурочной деятельности Школы предусмотрены и рекомендованы

для всех обучающихся курсы внеурочной деятельности «Разговоры о важном».

Остальные часы внеурочной деятельности  распределены на занятия,

направленные на формирование функциональной грамотности обучающихся,

удовлетворение профориентационных интересов, потребностей и интересов

обучающихся в творческом и физическом развитии, социальных интересов; на

занятия, связанные с реализацией особых интеллектуальных и социокультурных

потребностей обучающихся (в том числе обучающихся с ограниченными

возможностями здоровья).

Право выбора занятий внеурочной деятельности имеют родители (законные

представители) обучающегося при учете его мнения до завершения получения им

основного общего образования. Обучающиеся вправе выбирать из предложенных

Школой направления и формы внеурочной деятельности в соответствии с

установленным Школой в плане внеурочной деятельности количеством часов.

Каждый обучающийся имеет право заниматься в объединениях разной

направленности.

10. В зависимости от конкретных условий реализации основной

общеобразовательной программы, числа обучающихся и их возрастных

особенностей в Школе допускается формирование учебных групп из обучающихся

разных классов в пределах одного уровня образования.

11. Обучающиеся обязаны добросовестно осваивать программу внеурочной

деятельности, в том числе посещать занятия внеурочной деятельности, выполнять

задания, данные педагогическими работниками в рамках образовательной

программы.

 12. Учет занятости обучающихся внеурочной деятельностью осуществляется в

Журнале учета внеурочной деятельности классным руководителем и

педагогическим работником, реализующим рабочую программу внеурочной

деятельности. Содержание занятий в журнале учета должно соответствовать

содержанию программы внеурочной деятельности. Контроль за ведением журнала

учета занятости внеурочной деятельностью осуществляет заместитель директора по

учебно-воспитательной работе.

  Учет курсов внеурочной деятельности «Разговоры о важном» ведется

классным руководителем в Электронном журнале. Контроль за ведением журнала

учета занятий внеурочной деятельности «Разговоры о важном» осуществляет

заместитель директора по информатизации образовательного процесса.

4. Учет образовательных результатов внеурочной деятельности

13. Результаты внеурочной деятельности являются частью результатов

освоения основной общеобразовательной программы в соответствии с

требованиями ФГОС. Планируемые результаты внеурочной деятельности

конкретизируются в рабочей программе.

14. Для мониторинга и учета образовательных результатов внеурочной

деятельности используется психолого-педагогический инструментарий, учебный

проект, а также «портфолио обучающегося» (дневник личных достижений

обучающегося, грамоты, сертификаты, благодарности, фотоотчеты, видеоотчеты,

презентации и пр.).

15. Обучающимся предоставляются академические права на зачет

организацией, осуществляющей образовательную деятельность (Школой), в

установленной ею порядке результатов освоения обучающимися курсов внеурочной

деятельности и дополнительных образовательных программ в других организациях,

осуществляющих образовательную деятельность. Обучающемуся, занимающемуся

по программам дополнительного образования в других организациях,

осуществляющих образовательную деятельность, могут быть засчитаны часы

внеурочной деятельности по тому или иному осваиваемому им направлению.

Для зачѐта внеурочной деятельности учитывается условие сопоставимости

планируемых результатов дополнительных образовательных программ с

результатами курсов внеурочной деятельности.

5. Кадровое обеспечение внеурочной деятельности

16. Внеурочную деятельность осуществляют педагогические работники

Школы, соответствующие общим требованиям, предъявляемым к данной категории

работников: директор, заместители директора, учителя, педагоги дополнительного

образования, педагоги-психологи, учителя-логопеды, социальные педагоги,

учителя-дефектологи, педагог-библиотекарь и пр.

17. Объем (часы) реализуемой рабочей программы внеурочной деятельности

входит в учебную нагрузку педагогического работника.

		2022-12-12T18:07:52+0300
	Орсаг Юлия Витальевна

		2022-12-12T18:08:55+0300
	Орсаг Юлия Витальевна